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Ai Sindaci dei Comuni 
 
LORO SEDI 
 
 
 

e,p.c All’Assessore al bilancio, 
finanze e patrimonio 
SEDE 
 
 
Al Presidente del Consiglio                              
Permanente  
degli enti locali 
P.zza Narbonne, 16 
11100 AOSTA 

 
 

Oggetto: Trasferimenti erariali compensativi ai comuni a copertura delle minori entrate 
del gettito dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) – Certificazione 
mancato gettito anno 2008 – V° comunicazione. 
 
Con precedente comunicazione prot. n. 9855/DEL del 17 marzo 2008 i 

Comuni erano stati invitati a compilare la certificazione approvata con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2008, al fine di ottenere il trasferimento erariale 
compensativo ICI previsto dalla legge 24 dicembre 2007, n. 244. 

 
Successivamente con le note prot. n. 29221/DEL del 27 agosto 2008, n. 

38349/DEL del 19 novembre 2008 e n. 6083/DEL del 26 febbraio 2009 è stata richiamata 
l’evoluzione normativa, che ha stabilito, a decorrere dall’anno 2008, l’esclusione 
dall’Imposta comunale sugli immobili dell’intera abitazione principale, e sono state 
fornite indicazioni in merito alle liquidazioni dei trasferimenti compensativi, segnalando 
altresì che il comma 32 dell’articolo 77 bis del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, nella legge 6 agosto 2008, n. 133 ha previsto la 
compilazione di una nuova certificazione da trasmettere entro il 30 aprile 2009 per 
attestare in via definitiva il mancato gettito dell’anno 2008. 

 



 
 
 

 

 

 
2 

 

Poichè il Ministero dell’Interno con Decreto del 1° Aprile 2009 (pubblicato 
nella Gazzetta ufficiale n. 82 dell’8 aprile 2009) ha approvato il succitato modello di 
certificazione e ne ha stabilito le modalità di trasmissione, i Comuni sono invitati a 
compilare, in doppio originale, sottoscritto dal responsabile dell’ufficio tributi, dal 
segretario comunale e dall’organo di revisione, il modello “A” allegato al suddetto decreto 
(la cui copia è unita alla presente) e ad inviarlo alla Direzione finanza e contabilità degli 
enti locali del Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile entro il 
termine del 30 aprile 2009. 

 
Si invitano altresì gli enti locali a consultare il sito del Ministero dell’Interno 

per visionare sia il decreto sopra richiamato 
(http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com030409.html), sia il comunicato che 
informa della raccolta e dell’elaborazione, da parte del Ministero dell’Interno e del 
Ministero dell’economia e delle finanze, di alcuni dati riguardanti la situazione dell’ICI 
relativa all’abitazione principale per l’anno 2007 utili per gli adempimenti connessi alla 
certificazione (http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com030409bis.html). 

 
Cordiali saluti. 
 
 
 
 

Il Presidente della Regione 
(Augusto ROLLANDIN) 
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